
R.U.P. – Responsabile Unico del Procedimento: D.S.G.A. incaricato Enrico Bertolini Pag. 1 
 

 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE  “CERRETO - SELLANO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I e II Grado 
Via D.Alighieri - 06040 CERRETO DI SPOLETO (PG) 

C.f. 84002280547 – Tel.  e  Fax 0743 / 91220 – E-Mail: PGIC813001@istruzione.it 
 

Prot. n. 4061 / C14                                                       Cerreto di Spoleto, 30 Dicembre 2016 
CIG: ZB91C499C6 

Spett.le MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.a. 
 Centro Direzionale di TERNI 
 Via Lungonera Savoia, 72/B 
 05100 TERNI 
 

All’Albo Di Istituto 
Amministrazione Trasparente 
 
 

OGGETTO: PROROGA TECNICA del SERVIZIO DI CASSA e di TESORERIA per l’ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO “CERRETO-SELLANO” affidato all’Istituto Bancario MONTE DEI PASCHI 
DI SIENA con Determina Dirigenziale Prot.2902/C14 del 27/12/2013. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO   il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO   il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001; 

CONSIDERATA la scadenza in data 31/12/2016 del SERVIZIO DI CASSA/TESORERIA di cui all'oggetto; 

RICORDATO  che il Servizio di Cassa/Tesoreria è ora assegnato alla Banca MONTE DEI PASCHI DI SIENA 
S.p.a. avente sede legale in SIENA – P.zza Salimbeni, 3 (P.IVA e C.F.: 00884060526)  con 
Determina Dirigenziale Prot.2902/C14 del 27/12/2013. 

CONSIDERATO  che il Servizio di Cassa/Tesoreria è obbligatorio per l’Istituto Scolastico, ai sensi del sopra 
citato Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001; 

PREMESSO  che questa Dirigenza ha provveduto, in vista della scadenza del contratto per il servizio di 
Copertura Assicurativa, ad elaborare tutti gli atti necessari all’acquisizione del servizio di 
assicurazione, attraverso la formula della Procedura dell’Affidamento Diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, previa richiesta di n.5 Preventivi inviata a n.5 
cinque Istituti Bancari, adottando quale criterio per la scelta del contraente quello  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 



R.U.P. – Responsabile Unico del Procedimento: D.S.G.A. incaricato Enrico Bertolini Pag. 2 
 

 

CONSIDERATO che a causa degli eventi sismici che hanno determinato la chiusura della Sede Uffici di 
Segreteria di questo Istituto sita in Cerreto di Spoleto, dal 31/10/2016 al 13/11/2016, con 
conseguente blocco delle attività amministrative, è stato possibile avviare la Procedura di 
cui sopra con Lettera di Invito (Richiesta Preventivi) Prot. 3703/C14 solo in data 26 
Novembre 2016; 

CONSIDERATI i tempi tecnici necessari ad effettuare gli adempimenti procedurali collegati allo 
svolgimento  delle operazioni di gara; 

VISTO il Verbale di Apertura Buste prot. 4046/C14 del 13/12/2016; 

CONSIDERATA la necessità per lo scrivente di approfondire, in collaborazione con il R.U.P. nominato 
(D.S.G.A. incaricato Enrico Bertolini) alcuni aspetti giuridico/amministrativi ed economici 
relativi alle offerte effettuate dagli operatori partecipanti;  

CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 8.7.2008 
n.3391; sentenza sez.V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez. VI del 16.2.2010 n. 850, 
sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; 
comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le 
Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del 
contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario 
per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio 
costituzionale di continuità dell’azione amministrativa;  

DETERMINA 

- di disporre, in via del tutto eccezionale, la “Proroga Tecnica” del contratto di ISTITUTO TESORIERE 
per la GESTIONE DEL SERVIZIO DI CASSA/TESORERIA dell’ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO CERRETO DI 
SPOLETO-SELLANO, all’ Istituto Bancario MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.a. avente                           
sede legale in  SIENA – P.zza Salimbeni, 3 (P.IVA e C.F.: 00884060526) agli stessi patti e 
condizioni previsti nel Contratto in essere, per il periodo dal 1 Gennaio 2017 al 28 Febbraio 2017; 
il tutto al solo fine di garantire la prosecuzione del servizio durante le fasi che saranno 
necessarie ed occorrenti per la definizione della procedura di gara e l’individuazione del nuovo 
contraente; 

 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’ apposita sezione Amministrazione 

Trasparente del sito d’Istituto (www.omnicomprensivocerretodispoleto.it) in attuazione agli 
obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Mario Lucidi  

 


